Plinius.

Et quod spectat ad balsamum, nonnulla quæ ad rem nostram faciunt ex Plinio libro 12. naturalis histor. cap. 5. ejus planè verbis delibemus, quo melius intelligatur, quare balsamo Deipara affimietur: Omnibus inquit Plinius, odoribus præfertur balsamum uni Terrarum Judææ concessum, quondam in duobus tantum hortis; utroque regio. Scruere in eandem arbusculam Judæi, sicut in vitam quoque suam; Contra defendere Romani, & dimicatum pro frutice est. Senitq; nunc eam fiscus, nec unquam fuit numerosior, aut procerior. Inciditur vitro, lapide, offe sine cultellis, ferro lædi vitalia odit, emoritur protinus. Succus è plaga manat, quem opobalsamum vocant, suauitatis eximie, sed tenui gutta in musto candida, subscit, deinde simulq; durefcit è translucento. Vitatur oleo rosæ; Cypri, lentisci, & aliarum quarundam fruticum; & melle mutatum statim contrahit muscas. Summa probatio syncreti est, ut lac coagulet, in veste maculas non faciat. hæc Plinius.

Ex quibus omnibus multa Deiparæ congruunt, quæ ejus præstantiam expriment. suppono enim balsamum ex Bernardo, & Bonauentura citatis, Spiritus sancti gratiam, & virtutes diuinitus sanctissimæ Virgini infusas significare. Et primò quidem balsami odor suavissimus virtutum Deiparæ præcipuam fragrantiam indicat, quæ omnes recreat, & suo exemplo ad eundem post Christum sponsum excitat, ita ut ei dicere possimus illud Cantic. In odorem unguentorum tuorum curremus; ideoq; ex persona Deiparæ in hac, quam ex Ecclesiastico 24. citauimus sententia pronunciat: Sicut balsamum aromatizans odorem dedi. Quam in re illud peculiare balsami oleo odorato inest; quod virtutem quandam masculam, & fortem, cuiusmodi erant Deiparæ virtutes, non autem mollem, & effeminatam significet; nam balsamum veluti nobile, ac generosum reliquis unguentis præstans vitis adhiberi solebat, foeminis verò magis congruebat Amomum Assyrium, aliaq; id genus delicata unguenta, quibus Regibus Assyriorum,

Bernard.
Bonauent.
Marta vi-
sutes per
balsami o-
dorem sig-
nificantur
Cant. 1.

Eccl. 24.

Virg. eel. 3
Assyrium
vulgo na-
scitur A-
momum.

quorum notissime est luxus, utebantur: idque satis exprimit Martialis lib. 14. Epigram. 54.

Balsama me capiunt, hæc c. sicut unguenta tuorum Delicias Nini vos redolere nurus.

33. Secundò, Balsamum olim uni Judææ, nulli præterea Regioni erat concessum, quod non tantum Plinius, sed etiam Justinus libro 36. Strabo libro 16. Solinus capite 30. affirmant. nam ex Josepho libro 8. Antiquit. c. 5. fertur Regina Saba balsami radicem Salomoni dono dedisse, & ideo in sola Judæa reperiri, ut propterea ex Plinio loco citato Pompejus deuicta Judæa balsami arbusculam in triumpho duxerit, & Vespasiani Imperatores iterum ipsam Comam Judæa vastata attulerunt, quo tempore Iudæi ne in potestatem Romanorum veniret, eam protius excindere sunt conati, ut diximus ex Plinio, nisi Romani eam armis seruassent, quare Virgilius in a. Georg. referens tuas cuique regioni datas arbores, sic de balsamo cecinit:

Diuisæ arboribus Patriæ: sola India nigrum Fert Ebanum, solis est thuræa virga Sabæis. Quid tibi odorato referam sudantia ligno

Balsamaq; & baccas læper frondētis acanthi?

At verò circa Christi aduentum videtur balsami frutex multus in locis propagatus; nam Dioscorides, qui circa Christi tempora claruit, & Auicenna in Aegypto eam nasci testantur, quibus consentit Burchardus in descriptione Terræ sanctæ, parte secunda, capite quarto, ubi inter Heliopolim, & Babyloniam medio ferè loco à se visum refert hortum balsami, qui nisi irrigetur aqua ex fonte, in quo Deipara dum in Aegypto maneret, filium lauit, fructum minimè edit. Solinus verò ait: Balsami lucos deuicta Judæa ita propagatos, ut jam latissime, inquit, colles sudent balsama. Strabo in maritimis Sabæorum syue stre balsamum ori tradit. & Pausanias in Bœothicis libro 9. in Arabia balsami arbores ponit: ex India verò Occidentali nostro seculo magnam balsami copiam aduehi nemo ignorat. Hoc autem in Deiparam optime quadrat, quæ prius uni nota Judææ, coruscante per uniuersum orbem Euangelio, magno fidelium prouentu in uniuersum orbem prædicata cunctas partes illustrat Ecclesias, suoque odore omnes reficit.

Tertiò, quod balsami arbor non cultro seruo, sed ostro, ac lapideo, & vitro incidatur; & ut quidam dicunt, ea parte, quæ respicit

Martial.

Plinius.

Strabo.

Solinus.

Josephus.

de Antiqu.

Virgilius.

Post Christi.

aduentum.

fructus.

Diostorides.

Auicenna.

Burchardus.

Solinus.

Strabo.

Solinus.

solem, inde verò fiat balsamum candidum, quod deinde rubescit. & durefcit hoc etiam Deiparæ aptari potest. quæ Christum solem iustitiæ aspiciens, eumque penitus in se excipiens, non ferri materialis sectione, sed filij compassionē; qui lapis est angularis, & speculum sine macula vitreum, verisq; ossibus constabat. transfigebatur, mittebatque non sanguinem, sed lacrymas, & affectus candentes puritate, rubentes verò charitate, quorum meritum lucidissimum nullo vnquam tempore mollitiæ euanescebat, sed durum, ac firmum stabat.

34. Quarto, balsamum Deiparæ nulla admixtione olei, vel mellis est vitiatum, quod Eccl. 24. ex persona eius dicitur illis verbis: *Et quasi balsamum non mixtum odor meus;* hoc autem Bona uentura in speculo B. Virg. cap. 5. eleganter explicat: *Balsamum, inquit, misceri solet, & vitari melle, vel oleo, sed certè balsamum spiritus sancti in Maria non fuit mixtum, quia nec Melle carnalitati, & mundana consolationis, nec oleo vana laudi, & adulatiōis fuit vitiarum, sed vera, & pura Maria gratia fuit.* hæc Bona uentura.